



PDF

فازت بها 14 شركة بواقع 47 عقداً.. وعقود الربع الثاني الأعلى قيمة بـ 369 مليون دينار

# 823 مليون دينار مناقصات وعقود الشركات المدرجة في 9 أشهر



مليون دولار تعادل 138 مليون دينار، وذلك من خلال شركة بيت الموارد الكويتية المملوكة بنسبة 99,5٪ لمجموعة بيوت. وحل ثانياً عقد فازت به «السفن» بقيمة 136,6 مليون دينار، وهو عبارة عن مشروع تحديث وإطالة العمر الافتراضي للغلايات واستبدال نظام التحكم للغلايات والتوربينات البخارية والمساعدات لـ 8 وحدات في محطة الزور الجنوبية لتوليد القوى الكهربائية وتقطير المياه.

**الشركات الأكثر فوزاً**

أما على مستوى ترتيب الشركات الأكثر فوزاً بالعقود خلال الأشهر الـ 9 الأولى من العام الحالي، فقد جاءت «المشتركة» بالصدارة من حيث قيمة العقود التي فازت بها الشركات المدرجة بالبورصة والتابعة لها، إذ فازت بـ 12 عقداً بقيمة إجمالية 284 مليون دينار تشكل 34,5٪ من إجمالي العقود، تلتها «سفن» بفوزها بـ 11 عقداً بقيمة إجمالية تصل إلى 242 مليون دينار تشكل نحو 29,4٪ من إجمالي قيمة العقود، وحلت «بيوت» في المرتبة الثالثة من خلال فوزها بعقدين بقيمة 139,5 مليون دينار، تشكل 16,9٪ من الإجمالي.

**أنواع العقود**

أظهرت الإحصائية أن العقود الإنشائية كانت الأعلى قيمة خلال فترة الأشهر الـ 9، إذ بلغت قيمتها 216,6 مليون دينار بنسبة 26,3٪ من الإجمالي، تلتها العقود اللوجستية بـ 211,6 مليون دينار تشكل 25,7٪ من الإجمالي، تلتها العقود النقلية بقيمة 183,5 مليون دينار تشكل 22,2٪ من الإجمالي، ثم العقود الكهربائية بقيمة 152,1 مليون دينار تشكل 18,4٪ من الإجمالي.

**شريف حمدي**

أظهرت إحصائية أعدتها «الانباء» بناء على أرقام رسمية، أن قيمة المناقصات والعقود التي فازت بها الشركات المدرجة في بورصة والتابعة لها خلال الأشهر الـ 9 الأولى من العام الحالي بلغت 823 مليون دينار، مقارنة بـ 1,3 مليار دينار في الفترة المماثلة من العام الماضي، وذلك بتراجع نسبته 38٪. وكشفت الإحصائية عن أن 14 شركة مدرجة وتابعة لها فازت بـ 47 عقداً خلال أول 9 أشهر من العام الحالي، وذلك بواقع 13 عقداً بالربع الأول بقيمة إجمالية بلغت 93,5 مليون دينار تشكل قرابة 11,3٪ من إجمالي العقود، فيما شهد الربع الثاني تسجيل 13 عقداً بقيمة إجمالية تصل إلى 369 مليون دينار تشكل نحو 44,8٪ من الإجمالي، أما عقود الربع الثالث فبلغ عددها 21 عقداً بـ 360 مليون دينار.

وكان لافتاً ارتفاع العقود خلال الأشهر الـ 9 الأولى من العام الحالي إلى 47 عقداً، مقارنة بـ 26 عقداً في ذات الفترة العام الماضي، ولكن على الرغم من زيادة العقود في 2024 من حيث العدد، فإن القيمة كانت أقل بنسبة 38٪، ويرجع السبب في ذلك إلى عدد من الأسباب بينها توقف أعمال الجهاز المركزي للمناقصات لفترة إثر انتهاء مرسوم مجلس إدارته.

**أكبر العقود**

ولجهة أكبر العقود، جاء عقد فازت به مجموعة بيوت الاستثمارية بقيمة 138 مليون دينار في المرتبة الأولى من حيث القيمة، وهو عبارة عن مشروع تقديم خدمات لوجستية لمدة ثلاث سنوات ونصف السنة بالتعاون مع إحدى الشركات الأميركية بقيمة 450

أوراق النقدية تشكل 98,3٪ من إجمالي النقد المتداول في البلاد

مبيعاته لم تختلف كثيراً عن سابقتها.. و«برو ماكس» الأكثر طلباً

## 20 ألف نسخة «آيفون 16» بيعت بالكويت في شهر



باهي احمد

مع محدودية التطويرات التي قامت بها شركة «آبل» في إصدارات هواتفها الجديدة «آيفون 16»، والتي كشفت عنها منتصف الشهر الماضي، وعدم إضافة مميزات كبيرة عن الفئة التي سبقته في «آيفون 15»، فإن مبيعات الهاتف الجديد لم تختلف كثيراً عن مبيعات النسخة الماضية، حيث كشف عدد من العاملين في معارض بيع الهواتف والإلكترونيات، أن مبيعات هاتف آبل الجديد بلغت نحو 20 ألف نسخة خلال أول شهر وأشواراً، في تصريح لـ «الانباء»، إلى أن فئة «برو ماكس» كانت الأكثر طلباً من قبل المستخدمين خلال الفترة الماضية، لافتين إلى أن الطلب المتزايد على تلك الجوالاات يمثل اتجاهاً نحو البحث عن التميز والتطور من قبل المستهلكين.

ومع طرح الهاتف الجديد، لم تختلف أسعار جميع الفئات عن أسعار النسخة السابقة التي طرحت العام الماضي، حيث تراوحت بين 375 و590 ديناراً لجميع الفئات، كما جاءت عروض شركات الاتصالات على الهاتف الجديد متقاربة مع العام الماضي عند

طرح النسخة السابقة، حيث قدمت عرضاً لمدة عامين على الاشتراكات لمن يرغب في اقتناء الهاتف الجديد، وتراوحت أسعارها بين 38 و51 ديناراً بحسب الفئة والسعة التخزينية والباقة المرفقة مع العرض. وفي سياق متصل، أشار العاملون في معارض بيع الهواتف والإلكترونيات إلى أن عائد الربح من مبيعات الهاتف يكون قليلاً مقارنة بعوائد الربح من الأكسسوارات التي يتم بيعها رفقة الهاتف من شواحن وسماعات و«كفارات للحماية»، وغيرها وهو ما ينعش العوائد للمتاجر الإلكترونية فور نزول نسخة جديدة من أحد الهواتف التي يتم الإقبال عليها بكثرة من قبل المستخدمين.

## 1,85 مليار دينار قيمة الأوراق المالية والمسكوكات في سبتمبر

أما على مستوى المسكوكات، فشهدت تراجعاً طفيفاً بقيمة 9 آلاف دينار ويتنسب 0,02٪ خلال شهر سبتمبر من العام الحالي لتصل إلى مستوى 31,6 مليون دينار مقارنة بـ 31,6 مليون دينار وانخفضت فئة الـ 100 فلس خلال سبتمبر الماضي بقيمة 19,8 ألف دينار وينسب 0,14٪ مسجلة مستويات 14,9 مليون دينار مقارنة بـ 14,2 مليون دينار بنهاية أغسطس. وسجلت فئة الـ 50 فلساً مستويات 10,05 ملايين دينار خلال سبتمبر الماضي، وسجلت فئة الـ 20 فلساً خلال شهر سبتمبر مستويات 4,1 مليون دينار، كما حققت فئة الـ 10 فلس مستويات 1,95 مليون دينار بنهاية سبتمبر الماضي.



علاء مجيد

أظهرت أرقام كشف النقد المتداول الصادرة عن بنك الكويت المركزي، أن إجمالي قيمة أوراق النقد والمسكوكات بلغت 1,85 مليار دينار بنهاية سبتمبر الماضي، بتراجع 0,25٪، بما قيمته 4,8 ملايين دينار، قياساً بـ 1,862 مليار دينار في نهاية شهر أغسطس. وأشارت البيانات إلى أن الأوراق النقدية تشكل 98,3٪ من النقد المتداول، بما قيمته 1,826 مليار دينار، بينما تستحوذ المسكوكات على 1,7٪ من النقد المتداول، بما قيمته 31,59 مليون دينار. وحسب البيانات، تراجعت أوراق النقد فئة 20 ديناراً خلال شهر سبتمبر بنسبة 0,13٪ وبقية 1,4 مليون دينار وصلت إلى مستوى 1,062 مليار دينار، مقارنة بمستوى 1,064 مليار دينار في أغسطس الماضي. وارتفعت قيمة فئة 10 دنانير بنسبة 0,37٪، ووبواقع 2,17 مليون دينار، لتصل إلى 590,94 مليون دينار بنهاية سبتمبر، مقارنة بـ 588,77

بـ 15,44 مليون دينار في أغسطس الماضي. وأخيراً تراجعت فئة ربع الدينار بقيمة 665 ألف دينار بنسبة 5٪، حيث بلغت بنهاية سبتمبر الماضي 12,7 مليون دينار مقارنة بـ 13,37 مليون دينار في أغسطس الماضي. وسبتمبر الماضي مقارنة بـ 14,48 مليون دينار بنهاية سبتمبر الماضي مقارنة بنسبة 7,1٪، حيث بلغت بنهاية سبتمبر الماضي 49,37 مليون دينار، مقارنة بـ 53,18 مليون دينار في أغسطس الماضي، وتراجعت فئة نصف الدينار بقيمة 961 ألف دينار بنسبة 6,2٪، فقد بلغت 14,48 مليون دينار بنهاية سبتمبر الماضي مقارنة بـ 15,44 مليون دينار في أغسطس الماضي.

9,8 ملايين طن استوردتها من بنابر حتى يونيو الماضي

# 58,7 مليون طن.. سلع صدرتها الكويت في 6 أشهر

من العام الحالي 103,4 آلاف طن مقارنة بـ 84 ألف طن عن الفترة ذاتها من 2023.

123,78 مليون دينار عن الفترة ذاتها من 2023.

**قيمة الواردات**

وبلغت قيمة الواردات السلعية خلال النصف الأول من 2024 نحو 9,8 ملايين طن من السلع مقابل 18,7 مليون طن في النصف الأول من 2023، بتراجع نسبته 47,5٪، بما قيمته 298,8 مليون دينار. وأظهرت البيانات أن قيمة الواردات السلعية التي تستورد عبر البحر بلغت 2,6 مليار دينار خلال النصف الأول من 2024 مقارنة بـ 3,12 مليار دينار عن الفترة ذاتها من 2023، بينما بلغت قيمة الواردات السلعية عن طريق البر خلال أول 6 أشهر من 2024 نحو 827,65 مليون دينار مقارنة بـ 904,2 مليون دينار عن الفترة ذاتها من 2023، وسجلت قيمة الواردات السلعية عن طريق الجو نحو 2 مليار دينار خلال النصف الأول من 2024 مقارنة بـ 1,8 مليار عن الفترة ذاتها من 2023.

**حجم الواردات**

وبلغ إجمالي حجم الواردات السلعية خلال النصف الأول من 2024 نحو 9,8 ملايين طن من السلع مقابل 18,7 مليون طن في النصف الأول من 2023، بتراجع نسبته 47,5٪، بما قيمته 298,8 مليون دينار. وأظهرت البيانات أن قيمة الواردات السلعية التي تستورد عبر البحر بلغت 2,6 مليار دينار خلال النصف الأول من 2024 مقارنة بـ 3,12 مليار دينار عن الفترة ذاتها من 2023، بينما بلغت قيمة الواردات السلعية عن طريق البر خلال أول 6 أشهر من 2024 نحو 827,65 مليون دينار مقارنة بـ 904,2 مليون دينار عن الفترة ذاتها من 2023، وسجلت قيمة الواردات السلعية عن طريق الجو نحو 2 مليار دينار خلال النصف الأول من 2024 مقارنة بـ 1,8 مليار عن الفترة ذاتها من 2023.



بلغت قيمة السلع التي تم تصديرها عن طريق الجو نحو 253,73 مليون دينار عن 6 أشهر من العام الحالي مقارنة بـ

في أول 6 أشهر من 2024 نحو 288,45 مليون دينار مقارنة بـ 253,73 مليون دينار عن 6 أشهر من العام الحالي مقارنة بـ

مقارنة بـ 12,34 مليار دينار عن الفترة ذاتها من 2023، بينما بلغت قيمة السلع التي تم تصديرها عن طريق البر

**علي إبراهيم**

الفترة ذاتها من 2023، بينما بلغ حجم الصادرات من السلع خلال النصف الأول من العام الحالي عن طريق البر نحو 518,7 ألف طن مقارنة بـ 580,6 ألف طن عن الفترة ذاتها من 2023، وبلغ حجم الصادرات عن طريق الجو 6 آلاف طن خلال أول 6 أشهر من العام الحالي مقارنة بـ 7,7 آلاف طن خلال الفترة ذاتها من 2023.

**الصادرات بالقيمة**

ولجهة قيمة الصادرات، بلغت قيمة الصادرات خلال النصف الأول من 2024 نحو 58,7 مليون طن بتراجع نسبته 10,95٪، بما حجمه 7,2 ملايين طن قياساً على 65,9 مليون طن من السلع خلال النصف الأول من 2023. وتضمن حجم الصادرات عبر البحر نحو 58,2 مليون طن في أول 6 أشهر من 2024 مقارنة بـ 65,38 مليون طن عن